Φησὶν ὁ παράνομος τοῦ ἀμαρτάνειν ἐν ἑαυτῷ. Τὸ φησὶν, ἀντὶ τοῦ, ὀφείται, νοήσεις· καὶ τὸ, τοῦ, περιττόν· ἵν' ἢ τοιοῦτος ὁ νοῦς· ὀφείται ὁ παράνομος ἀμαρτάνειν ἐν ἑαυτῷ, τουτέστιν ἐν μόνῃ τῇ ἑαυτοῦ συνειδήσει· ληθῆσως, ὡς μηδὲν τοῦ Θεοῦ βλέπωντος. Ἡ καὶ ἄλλως· φησὶν ἐν ἑαυτῷ ὁ παράνομος, ἡγουν μελετᾷ, ὥστε ἀμαρτάνειν· τοῦτο γὰρ ποτὲ μὲν ἐπιβήματικῶς καίται, σημαίνον τὸ ὥστε· ποτὲ δὲ, περιττῶς. Παράνομος δὲ ὁ Σαούλ, ὁ μισῶν τὸν φίλον αὐτοῦ καὶ γαμβρόν.

Solent enim huiusmodi articuli aliquando superflui jacere, aliquando etiam adverbialiter poni, ut declaravimus. Per iniquum autem hoc in loco Saulem ipsum intelligit, quem summa constat usum esse iniquitate, dum amicum [pariter ac benefactorem]

*Οὐκ ἔστι φόβος Θεοῦ ἀπέναντι τῶν ὀφθαλμῶν αὐτοῦ.* Τοῦ τοιοῦτου δὲ πρὸ ὀφθαλμῶν τῆς ψυχῆς οὐκ ἔστι φόβος Θεοῦ· διὰ καὶ τοιαῦτα ὀφείται, ἢ μελετᾶται, μὴ ἐνθυμούμενος, ὡς οὐ λήθηθεν.

*Ὅτι ἐδόλωσεν ἐνώπιον αὐτοῦ, τοῦ εὐρεῖν τὴν ἀνομίαν αὐτοῦ, καὶ μισῆσαι.* Καὶ γὰρ, φησὶν, ὅρα

*num tuum, et odio prosequeris inimicum tuum; ego autem dico vobis: Diligite inimicos vestros, benedicite persequentibus vos* 70; vel quia verba hæc beati David intelligenda sunt, non ut imprecantur, sed quod sub imprecationis modo ea prædicant, quæ inimicis eventura erant. Vel ea ratione fortassis imprecatur, qua scriptum est: *Percutere argentum reprobum, et purgabitur.* Imprecabatur autem eis beatus David, non ut acerbus hostis, sed veluti is qui pravos omnes homines oderat, et optabat eos castigatione emendari, ut futurum ac

potiora ipsius psalmi verba Christo Domino recte accommodari possunt, adversus ingrattissimos Judæos.

*In finem ipsi puero Domini David.*

PSALMUS XXXV.

Cum beatus David veritus Saulis persecutionem moraretur in deserto, et quamdam illic speluncam dormiturus subintrasset, venit eo loci persecutor ejus Saul, pernoctavitque, latere illic ignorans beatum David. Noctu itaque David consurgens, astitit supra dormientem, parcensque ei, sibi tantum diploidis gladio abstulit, in facti testimonium. Et postera die excutem illinc Saulem consecutus, ostensa simbria diploidis acclamavit, exprobrans injustas illius insidias, et suam pariter justitiam annuntians. Ille autem pudore suffusus non mediocri, confessus est, et compunctus, verbisque dilectionem simulabat, rursus tamen eum persequabatur. Quod ægre ferens beatus David, præsentem psalmum composuit: primo quidem proposito ut illius vitium carperet, deinde etiam ut dolosi cujuslibet perversitatem notaret. *In finem* autem inscribitur, quia in eo inimicorum destructio prædicatur, quæ ad finem, seu exitum pervenit. Puer autem Domini dicitur beatus David duplici ratione, quemadmodum supra declaravi in inscriptione psalmi xvii.

VERS. 2. *Dicit iniquus delinquere in seipso.* Dicit, id est, putat. Articulus autem τοῦ, qui habetur in Græco ante verbum *Delinquere*, superfluous est, ut sit sensus: Putat iniquus peccare in seipso, hoc est, putat se clam ac latenter delinquere posse, et in sua sola conscientia, ita ut neque ab ipso etiam Deo videri possit. Vel si articulum τοῦ nolis esse superfluum, et legere: *Dicit iniquus, ut delinquat in se ipso: dic sensum esse, quod huiusmodi vir iniquus cogitat in seipso, hoc est intra se, ut peccet.* Solent enim huiusmodi articuli aliquando superflui jacere, aliquando etiam adverbialiter poni, ut declaravimus. Per iniquum autem hoc in loco Saulem ipsum intelligit, quem summa constat usum esse iniquitate, dum amicum [pariter ac benefactorem]

*Non est timor Dei ante oculos ejus.* Non est, ante oculos animæ hujus iniqui. Atque ideo ita cogitat, non perspicens se latere non posse.

*Quoniam dolose egit in conspectu suo, ut cognosceret peccatum suum, et odisset.* Vide, inquit, quid

70 Matth. v, 43, 44.

fecerit. Dolos expandit ante se, hoc est, prave ac perverse egit in hoc, ut peccatum suum cognosceret et odisset; ut sit sensus: Noluit cognoscere peccatum suum, et odisse illud.

VERS. 3. *Verbum oris ejus iniquitas et dolus.* En, inquit, quæ de pace mecum tractabat, plena erant iniquitate et dolo, et venenum quodammodo in se occultum retinebant. Quæ res iniqua pariter erat et dolosa. Volebat enim Saul me securum confidere, atque hoc pacto nihil verentem comprehendere.

*Noluit intelligere ut bene ageret.* Noluit intelligentiam aliquam majorem habere, ut bonum aliquid faceret, vel cessaret ab insidiis.

VERS. 5. *Iniquitatem meditatus est in cubili suo.* Etiam in lecto cubans prava in animo versabat. Neque enim quietis aut somni tempore quiescebat; unde summa illius malignitas demonstratur.

*Astitit omni viæ non bonæ.* Promptus est ad omne opus malum.

*Malitiam autem non ægre tulit.* Malitiam, inquit, grave quid esse non existimavit: hoc est, a se eam non repulit.

VERS. 6, 7. *Domine, in cælo misericordia tua, et veritas tua usque ad nubes, justitia tua sicut montes Dei, judicia tua abyssus multa.* Quemadmodum superius summam Saulis pravitatem demonstravit, ita et nunc summam Dei bonitatem et longanimitatem describit, dicens: *Domine, in cælo misericordia tua, et veritas tua usque ad nubes,* hoc est, usque ad ipsum cælum. Nubes enim usque ad cælum ascendunt. *Justitia tua sicut montes Dei,* et per montes magnitudinem pariter et altitudinem significavit. *Montes autem Dei dicuntur,* veluti a Deo creati. *Judicia autem tua abyssus multa,* hoc est, Dispensationes tuæ humensum quoddam atque incomprehensibile sunt profundum.